
Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

21 631 1381 
2831

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
339033 PASSAGEM E DESPESA C/ 

LOCOMOÇÃO
1.000,00

II- O prazo para aplicação será 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de março de 2016.

PORTARIA N° 194/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de
1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/101772, datado 
14/03/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, 
matrícula nº 8084.5074-1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), para fazer face às despesas no município de Oriximiná, 
no período de 21/03 a 19/04/2016, o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo: 

21 631 1381 
2831

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

339033 PASSAGEM E DESPESA C/ 
LOCOMOÇÃO 1.000,00

II- O prazo para aplicação será 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.                                 
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de março de 2016.

Protocolo 939565

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/101759, datado de 
14/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizarem o geoerreferenciamento da área que será abandada 
da Comunidade Remanescente de Quilombo em Cachoeira 
Porteira, no município de Oriximiná/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

5717.5638-2 Nelsivaldo   
de     Jesus 

Bargas

Ger. de 
Comunid.

Quilombolas

 21 a 
27/03/16

6,5     877,50

316.6210-1 Antonio Maria 
da Costa Vila 

Nova

Engº 
Agrônomo

 21/03 a 
19/04/16

29,5 3.982,50

316.8158-1 José     
Uchôa       de 
Vasconcelos

Agrimensor  21/03 a 
19/04/16

29,5 3.982,50

8084.5081-1 William da 
Silva Almeida

Assist. Téc. 
Des.

Agrár. e 
Fundiár.

 21/03 a 
19/04/16

29,5 3.982,50

8084.5074-1 José  Hilton  
da  Silva 
Cunha

Assist. Téc. 
Des.

Agrár. e 
Fundiár.

 21/03 a 
19/04/16

29,5 3.982,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de março de 2016.
PORTARIA Nº 195/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/99749, datado de 
11/03/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para participar da audiência e julgamento na Vara Agrária de 
Castanhal, referente ao processo nº 000089969.2008.8.14.0015.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

325.3929-1
Aldenor      

Gonçalves 
Nascimento

Ouvidor 29/02/2016 0,5    47,50

328.1078-1 José    da      
Conceição Trindade Motorista 29/02/2016 0,5    47,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de março de 2016.

Protocolo 939564
PORTARIA Nº 201/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/105665, datado de 
16/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar da entrega de Títulos de Terra, no município de 
Paragominas/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

24.414-9 Daniel 
Nunes 
Lopes

 
Presidente

18 a 
19/03/16

1,5   
235,50

5719.3374-
1

Fábio 
Conceição 

Neves 
Gomes

 Motorista 18 a 
19/03/16

1,5   
202,50 

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 16 de março de 2016.

Protocolo 939883

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 6317/2016 - ADEPARÁ, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2016/57111 DE 
16/02/216.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  CLEIDIANE COSTA AMARAL 
MORAES, matrícula n° 57175318/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2009/2013, no período de 24/02/2016 a 
23/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 939996
PORTARIA Nº 6633/2016 - ADEPARÁ, 16 DE MARÇO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/63565 de 
19/02/2016.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) JOELMA MARIANO DA PAIXAO, 
matrícula n° 57220066/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 01/04/2016 a 30/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 940040
PORTARIA Nº 6634/2016 - ADEPARÁ, 16 DE MARÇO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2016/75062 DE 
26/02/216.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) JOELSON ARAUJO DE SOUZA, 
matrícula n° 54187068/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2006/2009, no período de 26/04/2016 a 25/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 940041
PORTARIA Nº 6632 /2016 - ADEPARÁ, 16 DE MARÇO  DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  2016/344172 de  
28/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  RAQUELEN CARDOSO 
RIBEIRO, matrícula n° 57223641/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 14/04/2016 a 
13/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 940045
PORTARIA Nº 6635 /2016 - ADEPARÁ, 16 DE MARÇO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  2016/82946 de  02/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  CINTIA ALVES CHAVES, 
matrícula n° 54185718/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2011/2013, no período de 18/04/2016 a 17/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 940048
PORTARIA Nº 6637 /2016 - ADEPARÁ, 16 DE MARÇO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.


